animata existit, ita quod . . . iu Adventu Domini proxime preterito quidam
intraverunt ad ecclesiam et ibidem a quodam presbytero nomine Iohanne,
presente dicto pretenso electo Alssone, sub utraque specie sacramenti
communicaverunt.

1 8. unten Nr. 21: Cui sacrum concilium . . . male informati . . . dantes sibi
nudam administrationem ipsius ecclesie Olomucensis tam in spiritualibus
quam in temporalibus.

* Nr. 21 unten: dominus Iohannes... me Przibiconem per suas literas
missivas, in quibus scripsit, quia ipse iam esset episcopus confirmatus,
ut de dictis bonis sibi cederem .. .

$ Nr. 22.

¢ Nr. 28.

5 8 Nr. 24: ipsumque Alssonem in expensis . .. coram mnobis legitime factis
condempnandum . , .
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bischof Konrad von Prag fiir nichtig.! Ales vertheidigte sich
gegen den Vorwurf einer Begiinstigung der Husiten in lebhafler
Weise.? Martin V. bestitigte zwar am 14. Februar 1418 die
Wahl Johanns, aber Knig Wenzel kimmerte sich wenig darum,
er schiltzte Aled nicht blos in dem Besitze des Olmitzer Bis-
thums, sondern wehrte dem Bischofe Johann auch die Heim-
kehr nach Leitomischl, dessen Administration das Concil ihm
neben der des Olmiitzer Bisthums belassen hatte.®

I

Gleichzeitige und spXtere Berichte fiber das Leben, die
Verurtheilung und das Ende des Magisters Johannes Hus,
- bezlehungsweise des Hieronymus von Prag.

Nr. 1.

Qleichzeitiger Bericht vom Constanser Concil iiber die Abdankung
Gregors XII. und die Verurtheilung des Magisters Johannes Hus.

(E cod. Vorov. 386 [ol. 94] non pag. man. coaev.)

Quarta die Iulii, in die videlicet sancti Ulrici episcopi proxime
elapsa, in sessione publica Constancie in presencia regis Romanorum, car-
dinalinm, patriarcharum et ceterorum suppositorum Karolus de Mala-
testis procuratorio nomine quondam Gregorii XII. duas produxit bullas
eiusdem, una videlicet roboracionis et confirmacionis, vocacionis et congre-
gacionis concilii antedicti et secundam mandati pleni et irrevocabilis trac-
tandi, faciendi et concludendi in factis unionis ot informacionis ecclesie
singula necessaria et opportuna, eciamsi congruerit per viam simplicis
cessionis.

Quibus quidem bullis lectis et contentis in eisdem, per dictum con-
cilium receptis, assumptis et gratancins auscultatis ac cardinalibus, pa-
triarchis, officialibus totaque obediencia eiusdem Gregorii per diffini-
cionem ipsius concilii nostris cardinalibus patriarchis officialibus et obe-
diencie integre adunitis officium ipsius fuit sollempniter inceptum.

1 8. unten Nr. 25.

* 8. unten Nr. 26: Falsoque per eos conficto, quod dictus dominus Alsso
dampnate Wiklefistarum secte adhereat. ..

3 Frind, Kirchengesch. von BSshmen III, 173; Palacky, Gesch. Bshmens
II1, 1, 892.

349

Quo peracto premissis solempnitatibus in sessionibus fieri consuetis
vicecancellarioque presidente per dictum Constanciense concilium fuerunt
plurima et speciali(ter) sequencia diffinita:

Primo quod omnes processus sive censure etc. hinc inde inter pon-
tifices nostre obediencie et dictum Gregorium fulminati sint cassi,
irriti et inanes.

Item, quod constitucio dicti Constanciensis concilii nuper edita,
videlicet quod nullus contendencium de papatu reelegi debeat in papam,
non fuerit statuta dicto Gregorio in vilipendium et confusionem sui status
sed propter pacem et alia christiano populo oportuna.

Item, quod rex Romanorum dicto Constancie(nsi) concilio debeat
legitime cavere, ne in legacione sui ad Petrum de Luna et regem Ar-
ragonie velit et obligetur adhibere pro unione et reformacione ecclesic
omnem diligenciam sibi possibilem sine fraude qualibet et dolo.

Item, quod rex Romanorim antedictus omnes principes et ceteros
imperio subiectos et principaliter civitatem Constanciensem® sub pena
panni imperialis, infamie, abieccionis, honoris et perdicionis feodorum om-
nium et bonorum teneatur inducere et eisdem striccius mandare, quod
ipsum concilium in sui absencia® nusque ad unionem et reformacionem
ecclesie perfectam defendant.

Super quibus duabus immediate precedentibus constitucionibus ad
statim due litere imperiales sub impensione sigillornm maiestatis eiusdem
ot sub datis diei prime Innii erant lecte.

Item, quod non procedatur ad eleccionem summi pontificis sine re-
guisicione voluntateque dicti concilii et consensu. Et si secus actum fuerit,
taliter electus pro non papa ab omnibus Christi fidelibus teneatur. Et in
premissis singulis constitucionibus iura positiva, diffiniciones conciliorum,
consuetudines et alia ad oppositum faciencia penitus suspendebantur. Hii
finitis Karolus (de) Malatestis surrexit de latere regis antedicti et pre-
missa recommendacione recommendatoria ipsius Gregorii et interpretacione
ipsius proprii nominis scilicet Angelus satis pulchra vive vocis oraculo
iuxta tenorem cuiusdam cedule procuratorio nomine dicti Gregorii
non coactus nec corruptus, ut asseruit, sed pure propter Deum et pacem
ecclesie cessit et renunciavit® papatui et eundem libere resignavit cum
omnibus iuribus, possessionibus et ceteris dicto Gregorio competentibus
in eodem optans exinde premium beatitudinis eterne sibi tribui in futuro.

s Cod.: civitati Constane. ... b Cod.: in esse in sui absencia.

1 Cf. Labbe, tom. XVI, sess. 14, p. 227. — Zur Sache vgl. Royko, Gesch.
der grossen allgem. Kirchenversamml. zu Kostnitz 1I, 246. * Die Re-
nunciation bei Labbe, tom. XVI, p. 238.
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Super quibus omnibus instrumentis more solito petitis Te Deum
laudamus cum Versiculo, Oracione et Benedicamus Domsno fuerunt devocius
cum ingenti gaudio decantate campaneque singule Constanciensis civi-
tatis pulsate et sessio prefata cum omnimoda concordia terminata.

Sexta die Iulii una sabbatorum in sessione publica dicti Constan-
ciensis concilii, eciam in presencia regis Romanorum, cardinalium et cete-
rorum, de quibus supra, missa et invocacione Spiritus Sancti finitis Io-
hannes Huss in dicte sessionis medium ducebatur et archiepiscopus
Mediolanensis?! assumpto themate Corpus conteratur peccats pulchrum
fecerat sermonem, in quo inter cetera introduxit, qualiter durante scis-
mate multa mala in mundi circulo surrexerunt, scilicet symonie, rapine,
usure, secte, hereges, ecclesiarum oppressiones et alia enormia infinita.
Cum autem Dei providencia universo de gubernatore imperii esset mira-
biliter provisum, idem gubernator ex sue dignitatis officio inxta suam
potenciam ultimam pro amocione, exstirpacione et evellacione dictorum
malorum Deum naturam et ecclesiam ledentibus et opprimentibus esset
non modico obligacionis vinculo astrictus.

Quo quidem sermone finito per dictum coneilium inter cetera fuit
diffinitum, quod in dicta sessione nullus, cniusque eciam foret dignitatis,
preeminencie aut status verbis, signis, nutibus aut factis sub pena ex-
communicacionis late sentencie, incarceracione duorum mensium et ceteris
penis aliquem fecerit rumorem strepitum seu terrorem.

Dehinc CCLX articuli in libris Iohannis Huss virtualiter (?) con-
tenti fuerunt reprobati per dictum concilium et dampnati, fuitque diffi-
nitum dictos libros Huss et suorum sequacium debere per ordinarios lo-
corum repertos ubilibet comburi. Post hoc attestacionem articulornm pro-
ductorum contra Huss per dominum Wildungen auditorem palacii
publicantur.

Ipse autem Huss ad quosdam articulos respondit se illos nunquam
tenuisse, predicasse aut dogmatisasse, quosdam glossavit sophistice et
satis pueriliter et quosdam dixit se more scolastico, non tamen assertive,
in disputacionibus tenuisse. Et quorundam dixit se oppositum predicasse,
et breviter: Si datus fuisset sibi locus respondendi inutiliter, cavillose et
erronee, dicta sessio hac die non fuisset effectualiter completa.

Hiis terminatis contra dictum Iohannem Huss talis sentencia fuit
lata, quod ipse Huss fuisset et esset verus hereticus, qui propter sui con-

! Nicht der Ersbischof von Mailand, sondern der Bischof von Lodi hielt
die Rede; s. Labbe, In append. concil. Const. tom. X VI, p. 1828: Jacobi
" episcopi Laudensis oracio in supplicium Hussi habita.
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tumaciam et incorrigibilitatem esset a gradu sacerdocii degradandus et
consequenter seculari carie tradendus. Sentencia itaque lata Huss mani-
bus et oculis in celum proiectis dixit: O Deus omnipotens, qualis sentencia
contra me miserum est lata. Et territus dicta sentencia incepit in voce de-
ficere niminm et loquela.

Et tunc statim offerebatur dicto Huss quidam ornatus sacerdotalis
celebrandi divina officia missarum, que cam totum induisset, dixit: Et
ubi est iam Pilatus, qui dedueret mihi vestes Christi? Et ascendit in altum
eiusdem scampni, dicendo quomodo contra Deum et iusticiam morti trade-
retur, cum esset bonus christianus et nunguam contra evangelica aut sanctorum
doctorum® dicta predicasset aliguid. Post modicum tamen, Deo ut puto dis-
ponente, omnes suas hereses et errores fuit libere confessus, dicendo quod
nollet abiurare articulos contra ipsum prolatos triplici ex causa:

Primo ne lederet suam conscienciam, secundo ne incurreret per-
jurium et tercio ne populus scandalizaretur qui multus et plurimus foret
cui oppositum predicasset. Cetera require in fine libri.!

Nr. 2.

Ausschreiben der Prager Universitit an ,verschiedene Kénigreiche
und Lander’ dber die vortreffliche Lebensfihrung des Hus und
Hieronymus. Prag 1416, Mai 23.

Epistolam subscriptam universitas Pragensis post mortem

magistrorum Iohannis Hus et Ieronymi ad diversa regna et

terras testimonium perhibens de vita ipsorum et conversa-
' cione laudabili destinavit.

(E cod. arch. monast. Rayhrad. H. h. 17.)

Universis sancte matris ecclesie katholice filiis toto orbe terrarum
diffusis, ad quos presentes litere pervenerint, rector universitatis studii
" Pragensis totusque cetus magistrorum unanimis salutem in Domino et
narrantibus veritatem credere Dominique diligere equitatem. Etsi inter
multas et arduas sollicitudines nostras et innumerabiliuom curarum in-
stancias, que continuo in nostri pectoris archa versatur, positi sumus,
illud tamen nos angit potissime, illud precipue nos impellit, ad id quoque
maxime aciem mentis nostre dirigimus, sollerti studio intendentes et va-
cantes, ut, nostre universitati hactenus et semper inclite cura meliori

¢ Cod.: dictorum dicta.
! Dort sind aber zwei Blitter herausgeschnitten.
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providentes, contra blasfemantes insultus hunc modum referendi et huic
clipeum utrumque opponamus, quo in suis membris decentissima disposi-
cione nung velut ante compositis firma, robore, fama virens et fulgida
semper sit et illesa, et presertim cum necessitudinis caritas nos impellat,
cogat utilitas, et quod magis accedit ad titulum, probitas eciam nostri
mortui perurgeat® et honestas. Hinc est, quod specialis benivolencie animo
super universitatis nostre divine memorie filio Ioianne de Hussinecz,
Hus nuncupato, sacre theologie baccalaureo formato eximio, inten-
dentes, ne tanti viri fama tepeat, sed cunctis gracior appareat fructumque
ferens multiplicem cunctis redoleat plus suavis, et ne figmentis maculata
contagio amplius serpat per fideles, sed ut pocius multorum corruat lin-
gua emylorum inter infideles ex sinceris affectibus quibus solum Deum
prosequimar et ipsius equitatem ore et corde absque menticulosa conscien-
cia publice profitemur ad communem fidelium audienciam hec ea, que di-
cimus, eo ardencius cupientes pervenire, quo tanti viri conversacio intra
nos quoad Deum et homines extitit maturior et omnibus Christi fidelibus
reverendaque eius vita mox ab annis teneris semper sub nostris oculorum
posita radiis ita fuit moribus sanctis instituta, ut de eo culpam eciam
unius criminis nemo nostrum sciat iustus publice profiteri. Cuius eciam
intellectus magistralis perspicue nobis extitit mirabilis, ut in intelligendo
velocior, in scribendo paracior et in respondendo cunctis aliis esset subli-
mior, in predicandoque ceteris autonomasice fervencior et melior appa-
reret, nec unquam in erroris perfidia auditus a nobis est inventus preter
hoc, quod fuit sinistris malorum conviciis sepe pro iusticia lacerntus
O virum ineffabilem, venerande prefulgentem speculo sanctitatis. O virum
humilem, magne choruscantem radio pietatis, qui cunctis contemptor di-
viciis usque ad excessum suum pauperibus ministrabat, qui genua pronus
flectere ad egenos lectos non recusabat, qui lacrimis duros ad penitenciam
provocabat animosque feroces ineffabili mulcendo dulcedine mitigabat, qui
vicia generaliter cunctorum diutine roborata presertim superbi, cupidi et
opulenti cleri antiquis et oblitis seripturarum remediis, quasi nove qua-
dam inveccionis et vite antidoto ex magne caritatis intentivo funditus
exurebat apostolicisque innixus vestigiis tota sua cura primeve ecclesie
mores in clero restaurabat et populo qui eciam in verbi fortitudine et sa~
piencia ceteros superabat in omnibus omnia exercens opera caritatis pure
fidei et inviolabilis veritatis, et, ut brevius singula perstringamus, ipsum
divini muneris specialis gracia uberioribus afflarat successibus, ita ut in
omnibus fieret magister vite sine pari. Certe fecit in eo natura quod

* Cod. :perurget.
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potuit divineque munificencie graciosa effecit liberalitas, ut nedum vir-
tuosus sed dici possit emphatice ipsa virtus. Quid ulterius dicimus? Pro
certo res ipsa probat, aspera mors, quam a suis gravibus pacientissime
pertulit inimicis fidissima subest testis, quod super fundamentum divine
fortitudinis fuerit stabilitus, ea ferens operum procacissimarumque lin-
guarum obprobria piis et sacris moribus semper a mundi exhordio infesta
et inimica, que lugubris humane sortis fragilitas propriis viribus nullatenus
posset sustinere. Equidem divina res fuit et ipsum robur solius divine
firmitatis tot impia probra, tot improba supplicia, tot famas et infamias
pro Dei veritate semper leto et ridenti vultu excipere et tanta pietate
eciam quoad tyrannos immobiliter coruscare vitamque irreprehensibilem
in omnibus indefessum morte acerbissima consumare. Hec igitur omnium
Christi fidelium merito deferenda providimus oculis, ne fideles hunc virum
prorsus virum iusticie aut quemque eius subambulum ac assecutorem du-
biis derogacionibus in anime sue periculum velint maculare et falsa pro
veris improbo more asseverare, quin pocius, si non dictis nostris credere,
saltem dubia in partem meliorem velint detorquere, hoc unum optantes
ex animo, ut sicut nobis factus est iustum prospicunmque exemplar in
omnibus, ita fiat omnibus Christi fidelibus testis catholice veritatis.

Ceterum quidem de egregio philosopho magistro Ieronymo de
Praga viro utique eloquentissimo et omnium arcium liberalium profundo
scrutatore nobis innotescat ipsius nomen celebre et famam preclaram
scienciam laudandam atque sublimem Parisiensi, Coloniensi et Heilde-
bergensi universitatibus, quarum magister extitit testimoniis veritatis
discucienda relinquentes, hoc ipsum publice corde et ore profitemur, quod
ipse magister Ieronymus predictus vita et moribus in universitate nostra
et regno Boemie laudabiliter conversatus et in fide catholica et orthodoxa
multipliciter commendatus, pro veritate evangelica promulganda et sini-
stra nota predicti regni Boemie abolenda desudavit assidue, sicut ipse
magister Iohannes Hus superbiam, avariciam, luxuriam et symoniam cum
aliis criminibus notoriis presertim ipsius cleri arguendo patenter et in-
trepide detestando in Constancia mortem constantissime subiit et de om-
nibus inimicis suis gloriose triumphavit. In cuius rei evidenciam cla-
riorem presentes literas sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum Prage in pleno concilio nostre universitatis studii predicti
die XXIII* mensis Maii anno domini 14186.
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Nr. 3.

Gleichzeitiger Bericht iiber das Leben und den Tod des Hiero-
nymus von Prag.

De vita magistri Jeronymi de Praga.
(E cod. arch. Rayhrad. H. h. 17, fol. 2.)

Magister Ieronymus sabbato post Ascensionem Domini hora
quasi XI & media nocte computando in eodem loco in quo sanctus vir
magister Iohannes Hus est combustus in ignis voragine diem suum clau-
sit extremum. .

Contra quem post revocacionem per ipsum pridem factam (de qua
revocacione non ambigo vos non latere) centum septem articuli,
ut laquenm quem inciderat nequaquam evaderet, de novo fuerunt producti
et subsequenter per sufficientes testes probati. Ipse autem non tantum
eisdem articulis in carceribus seu in loco privato respondere voluit, ymmo
in iudices illos sibi in hac causa per concilium deputatos, quorum duo
erant, nullatenus consentire volebat publicam et manifestam audienciam
habere postulando.

Deinde sabbato ante Ascensionem in publica sessione in loco con-
sueto ad respondendum articulis et attestacionibus eorundem predictis
de mane in maiori ecclesia kathedrali coram pleno concilio fuit ei data.

In qua audiencia plus quam XL articulis subtilissime omnibus
contra eum obicientibus usque horam meridianam respondebat, articulos
sibi nocivos negando commisisse et perpetrasse, asserens quod testes illi
inique mendose et calumpniose prout emuli sui adversus eum exposuissent.

In eadem sessione quo ad mortem non excessit, quia omnibus arti-
culis usque ad finem propter horam® meridianam respondere non valuit,
sed propter locum dispendiumque temporis ad respondendum residuis ar-
ticulis ad feriam terciam ante Ascensionem Domini immediate fuit ei ter-
minus prorogatus.

Qua feria tercia summo mane iterum ad dictam ecclesiam kathe-
dralem fuit adductus ad respondendum residuis articulis, in quibus om-
nibus articulis tam precedentibus, ad quos sabbato respondit, quam eciam
istis residuis fuit omnino per testes convictus, solummodo quod iuxta
desiderium et optamen ipsius huiusmodi audiencie publige sibi fuerunt per
concilium concesse.

s Cod.: horis.
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In ista ipsius andiencia a summo mane citra meridiem nimis pro-
funde et subtiliter de diversis materiis loquebatur inter cetera allegando
quam plures philosophos et sapientes ex gentibus,* puta Platonem, Sene-
cam, Kathonem et multos alios, insuper Ieremiam cum aliis multis pro-
phetis et sanctis in veteri testamento et sanctos apostolos cum ceteris
multis martyribus de novo testamento, qualiter propter veritatem inno-
center fuerunt mortificati. Deinde totam suam vitam quecunque sibi®
Parigius, in Heldeberg, in Colonia, in Praga, in Wienna, in Hungaria,
in Russia, in Constancia seu in viarum itineribus acciderunt; et que
eciam in illis partibus et alibi commisit et perpetravit, potissime quomodo
Theutunicos de Praga et regno Boemie conabatur cum adiutorio extirpare.

Postremo autem commendavit statum et sanctitatem magistri Io-
hannis Hus, asserens ipsum se a iuventute sua cognovisse et non esse
fornicarium, bibulum neque criminosum sed castum, sobrium et sacri evan-
gelii sanctum et iustum predicatorem. Et quecunque ipse magister Io-
hannes et Iohannes Wiclef tenuerunt et contra abusus et pompam pre-
latorum scripserunt, quod omnia teneret et usque ad mortem vellet tenere,
quia sancti viri fuerunt. Et quod ipse eddem modo tenet et in omnibus
punctis fidei katholice credit, sicut sancta Romana ecclesia tenet, sed
omnes articulos ipsius Viclef et Iohannis Hus, quos contra enormitates
et ornamenta prelatorum posuerunt, dixit se firmiter et irrevocabiliter us-
que ad mortem velle tenere. Et finaliter adiecit, quod omnia peccata sua
non remordent ipsius conscienciam ad tantum, sicut illud peccatum quod
in illa pestifera kathedra commiserit, quando in sua revocacione con-
tra illum bonum et sanctum virum et ipsius doctrinam fuisset iniuste lo-
cutus, presertim ad ipsius per hoc condempnacionem consenciendo, con-
cludens, quod iam illam revocacionem per ipsum in predicto maledicto
ambone factam omnino revocaret et quid propter metum mortis et pusillani-
mitatem animi sui illud fecisset.. Et insuper quidquid contra istum sanc-
tum virum locutus fuisset, quod omnia mentitus fuisset in collum suum
ot ipsum et quod ipsum (sic) id fecisset, ex toto corde peniteret.

Hiis et aliis multis de lande Iohannis Wicleff, Iohannis Hus auditis
inter se mutuo prelati loquebantur, quod per ista verba se solus per se-
metipsum sentenciagset. Tunc econverso reductus fuit in carceres et gra-
vissime per manus et pedes atque brachia cum ferreis cathenis vinculatus.

Sabbato antem post Ascensionem Domini de mane per copiosam
multitudinem armatorum pro sentencia contra eum ferenda finaliter in
eandem kathedralem ecclesiam ad publicam sessionem fuit adductus ibique

* recte: gentilibus. b Cod.: ubi.
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hortabantur eum quod illa, que in priori audiencia logquebatur (et sic ut
premittitur de laude magistri Iohannis Wicleff et magistri Iohannis Hus
et doctrinam ipsorum roborando confirmans confitebatur adhuc revocaret.
Sed ipse valde fortiter sine omni metu multa contra ipsos loquebatur)*
inter cetera dicendo dicebat ad eos: Testor Deum et protlestor vobiscum,
quod omnes articulos fidei credo et leneo quos vos creditis et ecclesia Romana.
Sed ex eo debeo condempnari quod nolo consentire ad condempnacionem illo-
rum sanclorum wirorum predictorum, quos condempnasiis inique propter arts-
culos vitam vesiram detestantes. Ibi quoque symbolum fidei est confessus
ot multa fuit nimis profunde et subtiliter locutus, ita quod de eloquencia
ot sermonis eius facundia scienciarumque eius omnes homines non suf-
ficiebant ammirari. Et per nullum modum ad revocandum ipsum reduncere
potuerunt. Et tunc unus episcopus Laudensis doetor sermonem contra
jpsum fecit.

Quo sermone completo iterum Ieronymus inter cetera ad eos dixit:
Vos vultis me condempnare iniusle et ego post meam mortem relinguam ¢
cordibus vestris clavum. Et cito vos omnes ut respondealis mihi coram al-
tiasimo et Sustissimo iudice infra centum annos. Et illa que ipse in andien-
¢iis predictis fuit locutus subtilissime, philosophice, sapienter et perti-
nenter, quod calamus non suffert annotare, nec lingna mea enarrare, quia
tantummodo materiam sermonis ipsius partim et non totaliter vobis
enucleo. Deinceps vero postquam ad revocandum noluit consentire,
premissa tunc sentencia contra eum est lata et lecta.

Post cuius sentencie prolacionem magnus et longus pileus de papiro
cum rubicundis demonibus depictus fuit ei apportatus, quem videns pro-
iecto capucio intra prelatos ad terram accepit et capiti suo eum imposuit
dicens: Domsinus noster Iesus Christus habuit spineam coronam in capite suo,
ego autem loco illius amore ipsius istum pileum volo Ubents animo poriare.
Extunc a secularibus illico fuit apprehensus et postquam de ecclesia ad
supplicium mortis ducebatur in exitu ecclesie: Credo #n Deum, sicut in
missis consuetum est usque ad finem alta voce transeundo oculis in celum
elevatis decantavit, deinceps totam lethaniam cantavit. Qua finita in exitu
porte civitatis: Feliz namque es sacra virgo Maria etc. cantavit. Quo re-
sponsorio finito et completo postquam pervenit ad locum supplicii fiexis
genibus ante statnam sibi ad comburendum preparatam quandam oracio-
nem morose dixit.

Tunc a tortoribus fuit elevatus sursum et omnibus vestimentis us-
que ad denudacionem corporis expoliatus et cum quodam linneo panno in

* Die Parenthese fehlt in der Handschrift.
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lumbis circumecinctus et ad eandem statuam ad instar spissi asseris fac-
tam funibus et ferreis cathenis fortiter alligatus et cum ligna in circuitn
ipsius apponi inciperentur Salve festa dies cantavit.

Quo ymno completo iterum alta voce: Credo in Deum usque ad finem
cantavit. Quo perfecto ad populum in ydiomate theutunico dixit: Lyben
kynden, alzo geleb ych, unde nicht anders, alzo eczunt hob ich gesungen; sundsr
ich mus dorume sterben, das tch nicht mit concilium volde styen® unde helden,
daz Johannes Hus wier helig, unrectig vorortelt,® wen ich yn hob wol begent,
daz her gut und worhqﬂi_;] prediger des Evangelium Christi est gewest.

Et postquam fuit ad verticem capitis lignis circumdatus omnes
vestes super ligna imposuerunt et face accensa ligna incenderunt. Quibus
succensis alta voce cepit cantare: In manus tuas domine commendo spiritum
meum ele.

Quo cantu finito quando iam per ignem vehementer urebatur, in
vulgari, * Boemico locutus fuit: Boge, ofczie, otpusteny me hrzichi.

Et tunc vox ipsius per vehementem ignem fuit suffocata et de cetero
non audita sed continue cum ore et labiis movebat velociter, ac si aliquis
intra se celeriter loqueretur; et iam quasi totum corpus et barba fuit com-
busta et in corpore suo propter nimiam adustionem quedam magne vesice®
ad unius ovi quantitatem apparebant; et ipse continue os et caput mo-
vebat fortiter fere ad unius hore quartam (partem).® Et sic ardendo vixit
in igne cum magno martyrio, quod posset morose de sancto Clemente ad
ecclesiam beate virginis per pontem in pede pontis pervenire, quia nature
fortissime ipse erat.

Postquam autem expiravit et fortiter ardebat, tunc lectisternia,
pellicia, ocreas, capucia de carceribus apportantes omnia in eodem igne
cum ipso usque ad pulveres cremaverunt. Quas pulveres igne extincto ad
Renum in curribus deducentes proiecerunt. Ista omnia sic fieri vidi et
audivi, et si quis contrarium dixerit, nulli fidem adhibeatis. Anno
Domini 1416 die et horis quibus supra.

(Gleichzeitige Schrift; in einer acht Blitter fassenden, nicht gebun-
denen Handschrift.)

* oder: seyen. b dartiber: odsnzen. ¢ Cod.: in vulgarico. 4 Cod.:
vesione. * Cod.: deest.
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Nr. 4.

Predigt eines bohmischen Zeitgenossen iiber das Leben und den
ruhmvollen Tod des Magister Johannes Hus und Hieronymus und
finf anderer ,Martyrer-.

(Cod. univ. Prag. VIII. G. 18, fol. 174; s. Historia et Mon. ed. 1558,
fol. CCCLX * — CCCLXII®,)

Beati qui persecucionem paciuntur propter iustitiam.

Matth. V.,

Dominus noster Iesus Christus volens nos docere super mundanam
et super montanam sapienciam in verbis propositis ascendit in montem
et discipuli sui eciam sarsum ad eum in montem accesserunt, ut nos post-
posita mundana sapiencia et philosophia inani, que est stulticia apud
Deum, erigamus sursum corda ad illam supermontanam et supercelestem
sapienciam. Sed quia ad illum montem sapiencie ex nobis conscendere
non valemus, eo quod nec sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi
ex nobis (sufficiencia nostra ex Deo eat II. Cor. IIT), ideo recurramus ad
ipsam sapienciam verbi incarnatam supermontanam pro auxilio et petamus
in spiritu et veritate tacitis cordis desideriis, ut nos post se trahat super
montem sapiencie et virtutum, ut eius sapiencie digni auditores effi-
ciamur,

Fratres et patres in Christo diligendi. Secundum Crisostomum Sal-
vator noster non dixit: Beati qui a gentibus persecucionem paciuntur, De
putes illum solum beatum, qui persecucionem patitur propter ydola non
colenda. Ideo et qui ab hereticis persecucionem patitar propter veritatem
non relinquendam beatus est, quia propter iusticiam patitur® ... Sed
omnes prophete neque a gentilibus regibus, sed a sunis occisi sunt, non
propter gentilitatem, sed quia corripiebant eorum peccata . . .

Et quia duplex est persecucionum paciencia propter evangelicam
iusticiam, quedam enim est persecucionum paciencia ante mortem per
crebrum et multiplex adversitatis periculum, alia est et fieri solet in ex-
tremo mortis articulo per martyrium, ideo primo videndum est quod prima
.. . beatificatur, secundo videndum erit eciam, quod extremum mortis
martyrium in electis Dei propter evangelium Christi beatificatur . . . et
tercio tangendum est utramque, id est, aliqualiter, quomodo quidam
nostri presentis temporis nobiscum in morum honestate con-

¢ Von hier aus gekiirzt, weil blos religitse Betrachtungen und nichts Histo-
risches enthaltend.
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versati utramque predicta pacieucia passi sunt propter iusticiam
evangelicam et quod ideo beatificantur apud Deum et homines hic et in
futuro . . .

Tercio (ut dixi) tangendum est, qualiter quidam nostri temporis
inter nos morum houestate conversati utraque ista paciencia . .. passi
sunt propter Christum et suum evangelium, pro quo merito besatificantur.

Et primo veniamus ad narracionem probissimi magistri Iohannis
Hus, evangelici predicatoris, de cuius predicacione multis constat; immo
vestrum ad hoc testimonium invoco, quod erat in vita et sermone preclarus.
Dominus enim dederat sibi linguam eruditam, ut sciret, quando deberet
sermonem proferre, qui habuit dileccionem et viscera miseracionum ad
omnes homines eciam ad inimicos et persecutores, qui velut alter Elyas
zelanter invexit contra superhabundantem iniquitatem Antichristi et si-
moniaci sui cleri, corpus atterens laboribus continuis in salute populorum
insudabat, in tantum ut secundum spectantis indicium labores eius omnem
valenciam hominis et robur carnis excederent. Nam continuus erat, nunc
confessiones andiendo, nunc peccatores convertendo, nunc tribulatos con-
solando, nunc predicando, nunc scribendo; erat castus, pudicus, sobrius,
semper timens Deum a principio studii, non ibi superbia, non avaricia,
non invidia, non ypocrisis et cetera. Omnia impendebat et saper impen-
debat et se ipsum pro salute animarum.

Cuius fidelis doctrina non solum per Boemiam et Moraviam, sed
fere per universam ecclesiam resonat et perseverat. Ipse tuba altissona
predicator veritatis infatigabilis, inimicus simoniacorum, preco evangelii,
os divinum. Hic iustus omnes nos dereliquit in hoc mundo contemptibili
et maligno et ingressus est ad Christum Deum et Dominum suum. Et de-
nique in prudencia responsorum suorum eciam gracia data desuper sibi
et domesticis satisfaciebat et exteris.* Quis vacua umquam ab eo recessit
manu? Si dives voluit® consilium, accepit, si pauper, subsidium repor-
tabat; nec querebat que sua sunt, plus omnibus laborabat et minus® om-
nibus accipiebat sed odia reportabat.

Heu iam sublatus est; et hec omnia enumerata simul pariter abie-
runt nobis et leticie; iam cure irruunt, iam molestie pulsant et angustie
undique sole nobis ipso abeunte remanserunt. Nec tamen contradico ser-
monibus sancti, non reprehendo indicium quo recepit quisque quod dignus
est: ille coronam quam meruit, nos hic derelicti quas debuimus infinitas
miserias et vexaciones. Utinam eum non amitteremus sed premitteremus.
Utinam vel tarde aliquando eum sequeremur ad vitam in consorcium

* Cod.: ex terris. b yelit in cod. Der Druck: venit. ¢ Cod.: melius.
Archiv LXXXII, Band. II. Hilfte. 24
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angelorum. Plangamus igitur super nos, quia super illo iam vetat racio.
Puto enim, si oportunitas daretur, modo diceret: Nolite flere super me, sed
flete super vos ipsos. Quanta obprobria passus est hic vir indutus domi-
num Iesum Christum. Quanta odia ab infinita multitadine malorum,
quantas susurriciones de se pravas et falsas habuit, citaciones, excommu-
nicaciones, aggravaciones iniquas et frivolas et antichristivas sustinuit
pacienter a clero simoniaco propter fidelem magni zeli predicacionem,
quanta pericula in domo die noctuque in vicis et plateis civitatis per-
pessus est: periculum in via, et ubicunque advenit, imminebat sibi peri-
culum a falsis fratribus, a plebanis, a prelatis, periculum a principibus
et aliis potentatibus seculi, que* omnia tulit pacienter propter evangelium
domini Iesu Christi.

Non latet vos puto, quanta in Constancia passus est, quanta pri-
mum in Constancia multitudine armatorum captus; de quibus tamen
omnibus longum esset dicere. Hoc tamen dico breviter, quod fuit incar-
ceratus ultra quam triginta septimanis in vinculis, ut plurimum crucistus:
fame, siti et aliis miseriis et temptacionibus ac machinamentis ab inimicis
evangelice fidei; ad que omnia dominus faturorum bonorum ex speciali
amore suo militi fideli addidit gravissimas corporis infirmitates, primum
calculum, secundo febres et tercio dolorem dencium et capitis simul, quarto
vomitum cum cruore, ut ipsemet testatur in quadam sua epi-
stola,! que dicit & domino Iesu Christo esge sibi data dileccionis signo.
Et in tot et tantis suis miseriis offerrebant sibi multos articulos imperti-
nenter ex suis tractatibus excerptos seu tractos, quosdas syncopatos nunc
deponendo nunc addendo plura ad sua verba et sibi sensum aliter quam
ipse pretendebat subdole pervertendo. Et cum nequaquam ut decuisset
voluissent sibi dare publicam audienciam, respondit ad articulos in car-
cere sedens, et cuins responsionibus cum non haberent occagionem eum
condempnandi, confinxerunt contra eum® alios articulos.

Sed finaliter ductus in communem audienciam protestatus est quod
libenter vellet informari, et si in aliquo errasset, humiliter revocare. Sed
pro istis racionabilibus ex scripturis responsionibus humilibus valde et
mansuetis non reportabat ab eis nisi derisiones et blasphemias contra se.
Per hec enim ad maiorem fomitem odii et persecucionis contra eum irri-
tabantur. Unde cam tam diu in concilio postulasset informacionem, fuit
gibi datum responsum: Habeas pro informacione quod doclores dicunt: ar-

» Cod.: qui. ® Cod.: e<;s.
! Das ist der Brief des Hus an Johann von Chlum vom 4. Mirz 1415,
8. Palacky, Documents, p. 98 und 99.
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teulos extractos de tuis libellis esse erroneos quos debes revocare et illa que
sunt per lestes deposita abiurare.

Tandem proximo sabbato post festum Procopii (Juli 6) in quadam
ecclesia in congregacione tocius concilii dantis contra eum .sentenciam
diffinitivam, ipso die propoesiti sunt alii multi articuli pretense probati per -
falsa testimonia, per testes canonmicos, plebanos, vicarios, doctores, ma-
gistros. Ipso autem respondente quod non sunt sui articuli prohibebant
eum loqui, inclamantes eum ut taceret. Quid plura? Post hec degrada-
batur, induebatur veste sacerdotali et statim postea ab eo denudabatur in
derisum et subsanacionem; et circa hoc ducebantur quedam blasphemie
contra eum (et) maledicciones. Qui humili corde respondebat: Istas dlas-
phemias libenter amplector pro noméne Iesu Christi. Post hec condempnatus
est tamquam hereticus pertinax, incorrigibilis cum omnibus libris suis,
deinde per modum crucis rasus per episcopos quosdam et coronatus co-
rona papiresa; in qua tres diaboli erant depicti. Superscripcio antem erat:
Iohannes Hus heresiarcha. Et imposita sibi corona ista traditus est pre-
tense sathane; ad quod ipse humiliter respondit: Et ego commitio animam
meam domino ITesu Christo. Tandem flexis genibus cum lacrimis oravit pro
inimicis dicens: Domine Iesu Christe, ignosce omnibus inimicis meis, quia
tu Domine scis quod falsos articulos confinxerunt contra me et falsi testes
deposuerunt conira me, quia nesciunt quod faciunt. Pro quo iterum derisus
est ot blasphematus. Post hec traditus est brachio seculari, a quo ductus
est in locum supplicii et mortis. Ubi in via transiens clamavit, quod falsa
et iniqua testimonia contra eum sunt producta et quod non credant quod
aliquos tenuisset erroneos articulos. Veniens autem ad locum tormentorum !
oravit flexis genibus leto animo et facie rubicunda; tandem ligatus in ca-
misia ad statuam cum cathenis et zona strue est lignorum circumdatus
undiquaque satis in altam quod vix caput eminebat et (ut cetera dimittam)
succenso vehementi igne ipso clamans et orans obdormivit in Domino.
Cuius spiritus in igne instar Helie, ut pie credimus, ascendit in celum ad
consorcium angelorum.

Magister Ieronymus fuit in captivitate nltra unum annum valde
in gravibus carceribus et graviter concathenatus pedibus et manibus in-
truncatus sive vinculis ¢t cathenis mancipatus, sic quod in quadam turri
suspensus fuit in quodam trunco capite deorsum per undecim dies, et ita
per angusta foramina et arta pendebat, quod pedes incipiebant iam putre-
fieri, contrita cute et carne, quod eciam affligebantur sibi multa et esurie
et aliis miseriis. Sic qua suspensione tam dura et diutina postea invenie-

1 Hier ist die Beniltzung des Mladenowitz deutlich. 8. Palacky, Doc. 321.
24*
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batur quasi semimortuns. Item eciam contra (enm)* articuli sunt conficti,
in quibus fuit temptatus et examinatus et specialiter monebatur, ut rece-
deret a doctrina magistri Iohannis Hus et Iohannis Wikleff et quod con-
sentiret in condempnacionem eorum; et licet in primis videbatur eis con-
sensigse in parte, postquam vero oblati sunt ei articuli centum et septem,
tunc in publica aundiencia respondens ad multos articulos dixit quod ini-
qui et falsi testes falsa testimonia contra eum deposuerunt et false con-
finxerunt. In publica postea eciam audiencia commendabat statum et
sanctitatem magistri Iohannis Hus, asserens eum sibi a iuventute notum
et eum non fuisge fornicatorem neque bibulum neque criminosum sed
castum, sobrium et sacri evangelii sanctum et iustum predicatorem, et
quecumque ipse magister Iohannes Hus et Wigleff tenuerunt contra ab-
usus et pompam prelatorum scripserunt, quod omnia teneret usque ad
mortem, quia sancti viri fuerunt.

Et in omnibus fidei catholice punctis dixit se credere sicut Romana
ecclesia tenet et quidquid eis in parte et in verbis conscripserat in con-
dempnacione magistri Iohannis Hus, publice revocavit asserens se hoc
fecisse iniuste contra sanctum virum et eius veram doctrinam. Tandem
sabbato immediate post Ascensionem Domini (30. Mas) simili sentencia
condempnacionis instar magistri Iohannis Hus est condempnatus ad
mortem ignis. Ipse autem publice contradixit et inter cetera dixit: Ex eo
debeo condempnari et mori quod nolo consentlire ad condempnacionem dlorum
sanclorum virorum, quos condempnaslis propter articulos eorum, vitam vesiram
detestantes el arguenies.

Post hec eciam impositus est sibi pileus super caput papireus cum
rubeis demonibus, prout magistro Iohanni Hus sancte memorie similiter
factum est; et ductus ad mortem facta per eum oracione positus est ad
statuam et ligatus et affixus et strue lignorum similiter circumdatus us-
que ad verticem et succenso igne combustus est, quia noluit negare evan-
gelicam veritatem ut (confido coram hominibus veritatem) in tanto con-
temptu et tanta ignominia mortis ex altaretur post mortem in gloria
Dei patris.

Quid autem dicam de aliis quinque beatis fratribus in Christo, tempus
non patitur; pluribus tamen constat eis familiariter conversantibus, quo-
niam duxerunt vitam castam, humilem, voluntarie abiectam et pauperem
in observancia evangelica, innocentem et columbinam. Erant enim sim-
plices et recti ac timentes Deum et recedentes a malo. Qui humili corde
et suavi devocione tamquam fideles catholici creberrime gustabant divi-

* Cod.: deest.
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nissimam eukaristiam, et puto multo fructuosius quam nos. Heu superbi
magistri et sacerdotes, quos sepe avaricia et gloria vexat inanis, quod
patet ex hoc, quia nos magistri et sacerdotes fermento malicie fermentati
post sumpcionem sacratissime eukaristie non exuimus vere hominem ve-
terem novumque non induimus, creatum secundum Deum in iusticia et
veritate, prefati vero quinque in Domino fratres post crebram ac devotam
divinissime eukaristie sumpcionem sine ypocrisi et ficcione in humilitate
et paciencia et veritate ambulabant, vivaci memoria memorantes vitam
nostri Dei redemptoris totam pauperem, penalem ac dolorosam cum igno-
minia crucis sue. Ex quo excitati sunt ad magnum desiderium paciendi
pro domino Iesu Christo et suo evangelio et captivantes intellectum per
verbum Dei in obsequium Christi sollicite inquirebant per consilia et alios
varios modos oportunitatem comodosam paciendi mortem quamcunque pro
domino Iesu Christo et pro sua evangelica veritate. Sed quia Deus huius-
modi desideria in suis electis non frustra operatur, eo quod Deus et na-
tura nichil frustra faciunt, ideo saciatum est in bonis desiderium eorum
in hoc quod finaliter tradiderunt se propter Christum et suum evangelium
ad supplicia mortis.

De quorum quinque numero tres in fide predicte trinitatis spectante
multitudine hominum hic in Praga in communi spectaculo vulta leto et
facie serena tortoris gladio sua capita subdiderunt, alios vero duos in
Olomucz inmani® et crudeles inimici evangelii et crucis Christi absque
vero et antiquo observato iudicii examine citissime fomite odii et iracundie
accensi ignis voragine combusserunt. Per que facta evangelio commen-
surata pie credimus, quod sunt translati de morte ad vitam.

De quibus non oportet nos vane gloriari sed quod abnegantes om-
nem impietatem et secularia desideria sobrie et pie et iuste vivamus in
hoc seculo et peregrinis alienis a file evangelica doctrinis neque per
inanem philosophiam velimus abduci. De qua scriptum est: Perdam sa-
pienciam sapientum el prudenciam prudencium reprobabo; sed amplectamur
secure evangelicam sapienciam et doctrinam omnes et singuli cum effectu.
Exvamus hunc superbum, avarum et simulatum hominem. Abiciamus
omnes voluptates, delicias, crapulas et ebrietates et omnes mundi vani-
tates, splendidum ad ostentacionem hominum vestitum deponamus et vere
interius corde et exterius habitu et opere abnegemus nosmetipsos coram
Deo et hominibus et humiliemus, induamusque novum hominem, ut in
novitate vite® ambulemus, amplectamurque Domino cooperante hanc du-
plicem pacienciam beatam propter Christam et suum evangelium, ut per

* recte: inhumani, wie der Druck hat. b Erginzt nach dem Drucke.
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dissolucionem corporis possimus cum Christo in consorcio ecclesie trium-
phantis una cum hiis et ceteris beatis martyribus eternaliter congaudere.
Ad quam nos perducat ipse, qui est via, veritas et vita, cni cum Patre et
Spiritu Sancto sit honor et gloria in secula seculornm Amen.

II.

Documente, betreffend dle Ausbreitung des Wiclifismus
in B6hmen und M#hren in den Jahren 1410—1419,

Nr. 5.

Alexander V. spricht einen feierlichen Bannfluch gegen alle Ketser
und Feinde der Kirche aus. Bologna, 1410, Mirs 20.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei me-
moriam. Excommunicamus et anathematizamus ex parte omnipotentis
patris et filii et Spiritus Sancti auctoritate quoque beatorum apostolornum
Petri et Pauli ac nostra omnes hereticos Gazaras, Patarenos, pauperes
de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas et Passaginos, Fraticellos et quos-
libet alios hereticos, quocunque nomine censeantur ac omnes fautores,
receptatores et defensores eorum.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes pirratas, cur-
sarios et latrunculos marinos et omnes fautores, receptatores et defen-
8ores eorum.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes, qui in terris
suis nova pedagia imponunt.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bulle
seu littetarum apostolicarum et supplicacionum graciam vel iusticiam con-
tinencium per summum pontificem vel vicecancellarium seu gerentes
vices ant officium vicecancellarii sancte Romane ecclesie de mandato eius-
dem summi pontificis signatarum aut sub nomine summi pontificis sen
vicecancellarii aut gerentis officinm predictorum signancium supplica-
ciones eiusdem.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes alios, qui equos,
arma, ferrum, bigamina et alia prohibita deferunt Saracenis, quibus Chri-
stianos impugnant.

Item, excommunicamus et anathematizamus impedientes seu inva-
dentes victualia seu alia ad usum Romane curie necessaria adducentes vel,
ne ad curiam ipsam deferantur, impediunt sen perturbant et qui talia
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faciunt vel defendunt, cuiuscunque fuerint ordinis, preeminencie, condi-
cionis et status, eciamsi pontificali, regali aut alia quavis ecclesiastica seu
mundana prefulgeant dignitate.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad
sedem apostolicam venientes et recedentes ab ea nec non illos qui iuris-
diccionem ordinariam vel delegatum aliquem non habentes in eadem curia
morantes, temeritate propria capiunt, spoliant et detiners aut ex proposito
deliberato mutilare vel interficere presumunt et qui talia fieri faciunt sive
mandant.

Item, excommunicamus et anathematizamus iniquitatis alumnos
Petrum de Luna Benedictum XIII. et Angelum Corrario Gre-
gorium XII. se nominare ausu sacrilego presumentes iusto Dei iudicio
ac per processus generalis concilii Pisani et nostros eorum demeritis exi-
gentibus hereticos ac scismaticos et ab ecclesia prescisos sentencialiter
condemnatos ac omnes adherentes complices et sequaces ipsorum et dantes
eis aut eorum alicui auxilium, consilium vel favorem, cuiuscunque preemi-
nencie, dignitatis vel ordinis eciamsi, pontificali, regali, reginali vel quavis,
ut premittitur, ecclesiastica sen mundana dignitate prefulgeant, eciamsi
fuerint dicte Romane ecclesie cardinales.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se
alium seu alios quascunque personas ecclesiasticas vel seculares ad Ro-
Ianam curiam super earum causis et negociis recurrentes illa que in eadem
curia prosequentes ant procuratores, gestores, advocatos vel promotores
ipsorum vel eciam auditores seu iudices, qui super dictis causis seu ne-
gociis occasione causarum vel negociorum huiusmodi verberant, mutilant
vel occidunt aut bonis spoliant eorundem, cuiuscunque preeminencie, dig-
nitatis, ordinis, condicionis aut status fuerint, eciamsi pontificali, regali
vel quavis alia prefulgeant dignitate, predicta ve] eorum aliqua com-
mittentes.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes mutilantes, vul-
nerantes et interficientes seu capientes et detinentes sive depredantes
Romipetas et peregrinos ad urbem causa devocionis et peregrinacionis
accedentes et in ea morantes et recedentes ab ipsa et in hiis dantes auxi-
lium, consilium vel favorem.

Item, excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se
vel alium seu alios directe vel indirecte sub quocunque titulo vel colore
occupant, detinent, discurrunt hostiliter vel invadunt in totum seu in
parte almam urbem, regna Sicilie, Trinacrie, insulas Sardinie, Corsice,
terram Citrafarum, comitatum Venaysinensem, patrimonium beati Petri
in Tuscia, ducatus Spoletan(um), Sabine, marchie Anconitanensis, Masse-
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carrarie, Romandiole, Campanie atque maritime provincias, civitates ac
terras specialis commissionis et Arnulphorum, civitates quoque nostras
Bononiensem, Ferrariensem, Avenionensem, Beneventanam, Perusinam,
Civitatiscastelli, Tudertinensis et alias civitates, terras, loca, vel iura ad
ipsam ecclesiam spectancia et pertinencia et adherentes ac fautores et
defensores eorum, non obstantibus quibuscunque privilegiis et indulgenciis,
literis apostolicis, generalibus vel specialibus, eis vel eorum alicui vel
aliquibus, cuiuscunque ordinis, status, condicionis, dignitatis e$ preeminen-
cie fuerint, eciamsi, ut premittitur, pontificali, regali seu quavis alia eccle-
siastica vel mundana prefulgeant dignitate, a predicta sede sub quavis
forma vel tenore concessis, quod excommunicari aut anathematizari non
possint per literas apostolicas, que plenam et expressam ac de verbo ad
verbum de indulto huiusmodi ac mencionem nec non ordinibus, locis,
nominibus propriis, cognominibus ac dignitatibus eorundem non fecerint
mencionem nec non consuetudinibus et observanciis, scriptis et non scrip-
tis et aliis contrariis quibuscunque, per que contra huismodi nostros pro-
cessus et sentencias, quominus includantur in eis aut per ea valeant se
tueri, et que quoad hoc prorsus tollimus et omnino revocamus, a quibus-
dam sentenciis nullus per alium quam per Romanum pontificem possit nisi
duntaxat in mortis articulo constitutus absolvi nec eciam tunc nisi de
stando mandatis ecclesie satisfaccione vel sufficienti caucione prestitis,
e0s vero cuiuscunque fuerint preeminencie, ordinis, condicionis aut status
qui contra tenorem presencium talibus vel eorum alicui absolucionis bene-
ficsium et de facto impendere presumpserint, excommunicacionis et ana-
thematis sentencia innodamus, eisque interdicimus predicacionis, leccionis,
administracionis, sacramentorum et audiendi confessionis officium predi-
centes aperte transgregsoribus et contemptoribus supradictis nos gravius
contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus proces-
suros. Ut autem huiusmodi nostri processus ad communem omnium noti-
ciam deducantur, cartas sive menbranas processus continentes eosdem
maioris ecclesie ac palacii nostri Bononiensis valvis seu hostiis ant limi-
naribus faciemus affigi seu appendi. Que processus ipsos suo quasi sonoro
preconio et patulo indicio publicabunt, ut hii, quos processus contingunt
huiusmodi, quod ad ipsos non pervenerint aut ipsos ignoraverint nullam
possint excusacionem pretendere vel ignoranciam allegare, cum non sit
verisimile, quo ad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam pa-
tenter omnibus publicatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginam nostre excommunicacionis, anathematizacionis, cassacionis, irrita-
cionis, annullacionis, evacuacionis et constitucionis infringere vel ei ansu
‘temerario contraire. 8i quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
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cionem omnipotenti Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
noverit incursurum. Datum et actum Bononie XIII Kal. Aprilis pontifi-
catus nostri anno primo.

In capite: F. de Mon(te) P(olitiano). In fine: Coll. per me P. de Trilhia.
H. Erasmi,

(E Registro Alexandri V. Cod. 339 fol. 76®—78* arch. Vatic.)

Nr. 6.
Zum Ablassstreite in Prag im Jahre 1412.!

Excerpta eiusdem bulle indulgenciarum papalium ete.
(Cod. bibl. univ. Prag. XI. E. 8 fol. 136—137.)

Indulgencie infrascripte conceduntur omnibus utriusque sexus
Christi fidelibus tam clero quam populo, cuiuscunque status, gradus, or-
dinis, religionis seu condicionis existant, qui in tam magno necessitatis
articulo iuxta facultates suas subsidia et protecciones facientes beatissimo
domino nostro domino Iohanni divina providencia pape XXIII et alme
urbi et sancte Romane ecclesie. Et hec idlem dominus noster papa com-
misit exercendum suis specialibus nunciis et ab eisdem sub statutis com-
missariis et predicatoribus in virtute sancte obediencie ad predicandum
verbum crucis in remissionem peccaminum contra Ladislaum de Du-
racio, qui se regem Sicilie et Neapolim (sic) ac Ierusalem ausu teme-
rario nominare presumit et suos sequaces.

Primo idem dominus noster papa concedit omnibus vere peniten-
tibus et confessis, qui huiusmodi laborem salutifere crucis signo suscepto
in personis propriis et expensis saltem per unum mensem a die, quo ad
ipsius pape presenciam seu capitanei gwerre aut rectoris illarum parcium
so contulerint vel in huius negocii persecucione ab hac luce migraverint
illam peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint,
veniam, que transfretantibus in terre sancte subsidium coneedi® tempore
generalis passagii per sedemn apostolicam consuevit. Et hec indulgencie
sunt, videlicet plena remissio omnium peccatorum a pena et a culpa; et
idem dominus noster papa in retribucionem iustorum pollicetur augmen-
tum et eciam ipsas recipit sub proteccione sua et quod non possint con-
veniri extra suas dioceses per literas apostolicas vel legatorum eius.

» Cod.: concedit.
1 Vgl. Beitrige zur Gesch. der husit. Bewegung 1V, 295,
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Item, dominus noster papa concedit illis, qui non in personis pro-
priis illuc accesserint sed suis duntaxat expensis iuxta facultates snas
viros idoneos destinabunt illic, ad minus pro dicto tempore, id est, per
unum mensem moraturos indulgencias supradictas.*

Item, illi similiter viri idonei, qui licet in alienis expensis in per-
sonis tamen propriis assumpte ad defensionem huiusmodi laborem imple-
verint, veniam consecuntur supradictam.

Item, illi similiter, qui per se vel per alios, militare nolentes vel
non possent, sed ad arbitrium commissariornm personarum qualitate pen-
sata in pecuniis aut bonis aliis predicto domino nostro pape et ecclesie
Romane subsidium erogarunt, consequuntur indulgencias supradictas.

Item, idem dominus noster papa vult, ut omnes, qui ex ordinacione
commissariornm principalium ac substitutorom ab eisdem suis predica-
cionibus a¢ suasionibus ad erogacionem huiusmodi subsidii homines
utriusque sexus excitando induxerint cum effectu, plenam in casu predicto
suorum® veniam peccatorum consequantur.®

Item, vult dominus noster papa, ut omnes qui iuxta premissoram
aut alicuins eorum exigenciam ad subvencionem ipsius negocii ad commis-
sariorum arbitrium de bonis congrue ministrabunt personas familias et
bona ipsorum, ex quo crucem susceperunt ipsius beati Petri et domini
nostri pape proteccione suscipiuntur, ita quod non possint extra cariam
diocesanorum conveniri.

Item, statnit idem dominus noster papa, ut omnes Christi cruce
signati sub defensione snorum diocesanornm existant et quod si quisquam
contra eosdem crucesignatos presumpserit per dyocesanum loci, ubi fuerit,
per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescatur.?

Item, commissarii & domino nostro papa specialiter deputati habent
dare auctoritate apostolica centum dies indulgenciarum.

Item, substituti et deputati ad predicandum verbum crucis ab eis-
dem commissariis principalibus ac substituti et substituendi habent dare
eadem auctoritate quadraginta dies indulgenciarum, tociens quociens pre-
dicabunt supradictum negocium.

Item, mandat dominus noster papa, quod nullus debet admitti per
literas apostolicas indulgencias continentes, nisi in ipsis literis papalibus
de prescriptis indulgenciis specialis et plena mencio habeatur.

s Cod.: indulgefl supradict. b Cod.: suorum concedit idem dominus
papa. ° consequutur in cod. 4 Cod.: presumpserint ... fuerint...
compescantur . . . was sum vorhergehenden quisquam nicht stimmt.
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Forme absolucionis distincte cum pactacione.

Eciam auctoritate apostolica mihi in hac parte concessa absolvo te
ab omnibus peccatis Deo et mihi vere confessis et contritis, ex quo crucem
assnmpsisti et bona fide vera cum cordis puritate tibi iniuncta intendis
adimplere, cum effectu, et concedo plenissimam remissionem omnium
peccatorum tuorum, quam consueverunt apostolici summi pontifices dare
tempore generalis passagii transfretantibus in terram sanctam, que est a
pena et a culpa. In nomine patris et filii et Spiritus Sancti.

Alia.

Eciam auctoritate apostolicea mihi concessa absolvo te ab omnibus
peccatis tuis Deo et mihi vere confessis et contritis, ex quo personaliter
tibi iniuncta adimplere pura cordis intencione eciam non in propriis sed
alienis expensis intendis cum effectu et do tibi et concedo plenissimam
remissionem omnium peccatorum tuorum, que est a pena et a culpa. In
nomine etc.

Alia.

Et eciam auctoritate apostolica mihi concessa absolvo te ab om-
nibus® peccatis Deo et mihi vere confessis et contritis, ex quo perso-
naliter presens negocium non vales perficere velisque facere iuxta com-
missariorum ‘et meam ordinacionem, presidium et auxilium ad predictum
negocium exequendum tuo pro posse fecisti, do et concedo tibi plenissi-
mam remissionem omnium peccatorum tuorum, que est a pena et a culpa.
In nomine etc.

Alia,

Et eciam auctoritate apostolice mihi concessa absolvo te ab omnibus
peccatis tuis Deo et mihi vere confessis et contritis, ex quo personaliter
presens negocium non vales perficere, ut ex causa racionabili non teneris,
exhortasti tamen tuis predicacionibus fideliter et in antea facere premi-
sisti cum effectu populum ad hoc faciendum, do et concedo tibi plenissi-
mam remissionem omnium peccatorum tuorum, que est a pena et a culpa.
In nomine patris et filii etc.

Confiteantur utriusque sexus homines confessoribus illis qui prius
habuerunt auctoritatem eos audiendi et ipsi nunc habent amctoritatem
apostolicam in premissis absolvendum ().

Pactacio realis sine figmento sequitur.

Ita tamen quod quantum fuisset in eundi et redeundi itinere pro
execucione dicti voti expensum subcollectori generali super hoc per domi-

® Cod.: hominibus.
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num nostrum papam in Romana curia deputato pro fabricis seu repara-
cionibus occlesiarum dictorumn apostolorum et nichilominus oblaciones of
decimas dictorum apostolorum quas obtulisset, si illuc personaliter acces-
sisset, transmittat quam primo poterit cum effectu.®

Nr. 7.

Johann XXIIL befleblt, dass der Dialogus und Trialogus nebst
mehreren anderen nicht aunsdriicklich genannten Schriften Wiclif's
in Folge des Beschlusses von Seiten des allgemeinen Concils zu
Bom dem Feuer iibergeben werden. Rom, St, Peter 1413, Febr. 2.

Bulla qualiter libelli Iohannis Wicleff videlicet Dialogus et Trialogus
damnati et reprobati fuerunt.?

¢ Folgt die ,Probacio et fundacio doctorum defendens et probans indul-
gencias papales sed falsa et insulsa‘. Incipit: Primo sic: Apostolus
L Cor. IV ... Explicit: ergo falsum et inspectum.
Diese Bulle steht im Cod. 345 des Regist. Johanns XXIII. fol. 53% und
im Cod. Later. 160, fol. 229. Da sie aber bereits zweimal (Documenta
magistri Ioannis Hus ed. Palacky, S. 467—469, und Mitth. des Vereins
fir Gesch. der Deutschen in BShmen, 25, 381) gedruckt ist, so kann vor
einem abermaligen Druck abgesehen werden. Doch mdgen hier folgende
Textesverbesserungen zu dem Palacky’schen (mach einer Wittingauer
Handschrift angefertigten) Drucke eingetragen werden:
Der Satz beginnt mit: In generali concilio inter omnes . .. 8. 467,
Z. 2, 8: Cbristiani populi... Z. 8: illa videtur esse precipua... Z.8
steht wohl auch im Register curiosi, aber gemeint ist offenbar criminosi
. Z.10: cedunt... Z. 12: Iohannis Wickleff ... Z. 16: etc. fehlt...
Z. 12, 13: et alios plures libros quos presentibus haberi volumus pro ex-
pressis nomine dicti Iohannis Wickleff ... Z. 16: multique continentur
errores . .. Z. 17: et per quos simplices . .. Z. 18: atque docti . .. Z. 20:
ex iniuncti nobis pastoralis officii debito ... 8. 468, Z. 2: animarum pe-
riculis . .. Z. 8: abducantur... Z.6: optimo ferventi manifestat exem-
plo (der Druck bei Palacky bessert hier offenbar einen Fehler des
Schreibers aus, denn fermenti ist richtig) ... Z. 7: apostolico... Z.17:
theologiae utriusque ... Z. 18: commisimus de premissis... Z. 27:
falsam, perversam ... Z. 29: etc. fehlt... Z. 80: et omnes alios huius
modi libellos et alia . . . Z. 34: in eorum ... Z. 44: dicti Ichannis Wick-
leff nomine inscriptos aut intitulatos... 8.469, Z. 1: et exponers...
Z. 4: spurcissimaque doctrina ... Z.7: cum adieccione quod contra non
parentes procedetur tamquam contra fautores heresis ... Z.8: repertos
Z. 9: huiusmodi ... Z. 10: atque iussionis ... violator aut con-
temptor . . . Z. 13: dicti Iohannis Wickleff ... Z. 14: secundo, tercio